REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020

(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer ao Ministro de Estado da Educação

informações sobre a contratação de kits

escolares pelo Ministério da Educação.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor MINISTRO DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO ABRAHAM WEINTRAUB, pedido de informações:

1) Encaminhar cópia integral dos processos de licitação e de contratação

da empresa Brink Mobil pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação com a empresa Brink Mobil desde janeiro de 2019;

2) Encaminhar cópia dos recursos interpostos por outras empresas

interessadas durante o processo licitatório que antecedeu cada um dos

contratos firmados com a empresa Brink Mobil;

3) Encaminhar as manifestações eventualmente encaminhadas a este

Ministério pela Controladoria-Geral da União, pelo Tribunal de Contas

da União ou outro órgão de controle relacionadas ao histórico da

empresa Brink Mobil;

4) Encaminhar os registros de entrada e saída do senhor Valdemar Ábila

e de outros representantes da empresa Brink Mobil nas dependências

deste Ministério ou de qualquer órgão a ele vinculado;

5) Encaminhar a agenda pública, as atas das reuniões e a lista de

presença de cada uma das reuniões realizadas por representantes

deste Ministério com o senhor Valdemar Ábila ou outros representantes

da empresa Brink Mobil;

6) Quais são os servidores responsáveis pela contratação e os fiscais de

cada um dos contratos firmados com a empresa Brink Mobil?

JUSTIFICATIVA

A imprensa vem publicando uma série de matérias denunciando a

irregularidade na contratação de mais de 3 milhões de  kits escolares anunciada

pelo Ministro de Estado da Educação.

Entre as denúncias, estão o questionamento sobre o histórico da empresa, a

acusação de que teria tido acesso a informações privilegiadas e a de manipulação

do processo licitatório1.

De acordo com as matérias, a empresa tem histórico de envolvimento com

corrupção, situação que teria sido alertada ao Ministério pelo Tribunal de Contas da

União.

De todo modo, o Ministério segue apontando a legalidade da contratação e

solicitando o apoio de Estados e Municípios para a obtenção de emendas

parlamentares para a destinação de orçamento para a aquisição dos kits escolares

objetos do contrato mencionado.

Diante das dúvidas levantadas pelas matérias publicadas, fundamental que

Ministério encaminhe as informações solicitadas para que a sociedade e esta Casa

tenham pleno conhecimento do contexto em que a referida contratação foi efetivada.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 11 de março de 2020.

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP

1
 https://exame.abril.com.br/brasil/empresa-contratada-pelo-mec-e-acusada-de-corrupcao/;

https://g1.globo.com/educacao/noticia/2020/03/06/ministerio-da-educacao-faz-contrato-com-empresa-

investigada-pela-pf-para-fornecer-material-escolar.ghtml; https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,mec-

contrata-empresa-acusada-de-corrupcao,70003221842

https://exame.abril.com.br/brasil/empresa-contratada-pelo-mec-e-acusada-de-corrupcao/
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2020/03/06/ministerio-da-educacao-faz-contrato-com-empresa-investigada-pela-pf-para-fornecer-material-escolar.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2020/03/06/ministerio-da-educacao-faz-contrato-com-empresa-investigada-pela-pf-para-fornecer-material-escolar.ghtml
https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,mec-contrata-empresa-acusada-de-corrupcao,70003221842
https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,mec-contrata-empresa-acusada-de-corrupcao,70003221842